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Alle/ai Consigliere/i comunali di Mezzovico-Vira 
 
 
6805 Mezzovico-Vira, 10 giugno 2025 
Ris. Mun.189 

 
 

Risposta del Municipio all’interpellanza del Gruppo Lega dei 
Ticinesi Mezzovico-Vira “Sicurezza Scuole elementari” 
 
 

 
Gentili Consigliere comunali, egregi Consiglieri comunali, 
 
sulla scorta dell’interpellanza sopra indicata, prendiamo posizione sul contenuto della stessa. 
 
Premessa 
L’Esecutivo, prima di entrare nel merito delle domande puntuali, ritiene doveroso far 
chiarezza circa l’affermazione riportata secondo cui  “… e, da voci ufficiose, probabilmente 
anche siringhe su un terreno in cui di giorno giocano i nostri figli”. 
L'affermazione riportata – secondo la quale vi sarebbe stato il ritrovamento di siringhe in un 
prato dove giocano i bambini – è da considerarsi grave, soprattutto perché non supportata 
da alcun elemento oggettivo. 

 
La Polizia del Vedeggio, debitamente interpellata, non ha alcuna segnalazione o riscontro in 
merito a tale episodio e analogamente si può dire per la Direzione scolastica che, informata 
dell'affermazione, conferma di non essere a conoscenza di nulla del genere, né di aver 
ricevuto comunicazioni o osservazioni dai bambini o dai genitori. 

 
Considerato quanto sopra è quindi lecito pensare che in un contesto come il nostro, un fatto 
simile – se realmente accaduto – si sarebbe diffuso rapidamente, e con ogni probabilità 
sarebbe stato oggetto di segnalazioni puntuali e verificabili.  
 
Invitiamo quindi chiunque diffonda simili notizie a verificarne attentamente la veridicità prima 
di contribuire a creare allarmismi ingiustificati. 
 
 
Domanda 1 – Il Municipio era a conoscenza dei problemi di sicurezza presso le Scuole 
elementari in particolare durante l’orario serale/notturno? 
 
Risposta 1 – Il Municipio non è a conoscenza che presso le Scuole elementari vi siano dei 
problemi di sicurezza. Interpellata la Polizia del Vedeggio la stessa ha riferito di non aver 
effettuato alcun intervento sul sedime.  
 
Domanda 2 – Se no, per quale ragione si è deciso di installare un sistema di 
videosorveglianza in questa zona? 
 



Risposta 2 – La videosorveglianza ha un effetto deterrente ed i motivi per la quale è stata 
posata nell’areale della scuola elementare sono molteplici ed i principali possono essere così 
riassunti: 
 
a) Tutela dell'incolumità di alunni, docenti e personale scolastico, specialmente nelle ore di 

entrata/uscita e nelle aree più isolate del sedime. Per questa fattispecie si ricorda che la 
SE di Mezzovico Vira non è recintata e le aree svago sono disposte su due livelli. 
 

b) Prevenzione di atti vandalici o danneggiamenti a strutture, giochi, vetrate e altri beni 
pubblici durante l’orario extrascolastico. 

 
c) Contrasto a intrusioni non autorizzate sia diurne che notturne, incluse frequentazioni 

sospette. 
 

d) Supporto a eventuali indagini su incidenti o comportamenti impropri quali ad esempio 
aggressioni, furti e/o atti incivili. 

 
 
Domanda 3 – Il Municipio conferma che durante il 2024 l’illuminazione presso le Scuole 
elementari durante l’orario notturno è rimasta spenta per alcune settimane? 
 
Risposta 3 – L’illuminazione pubblica è restata effettivamente spenta per alcune settimane 
poiché l’impianto era guasto. Una volta riparato l’illuminazione è stata riaccesa. Nel merito si 
fa osservare che la volontà di tenerla accesa in determinate zone delicate del comparto è 
scaturita proprio dal Municipio in quanto l’illuminazione è considerato un deterrente. 
 
Domanda 4 – Se sì, per quale motivo? E per quale motivo si è provveduto ad 
un’inversione di marcia nel giro di poco tempo? 
 
Risposta 4 – Vedi risposta al p.to no. 3. 
 
Domanda 5 – Il Municipio sta monitorando la situazione per valutare se il sistema di 
videosorveglianza è efficace? Eventualmente, a quali condizioni vengono visualizzate 
le registrazioni? 
 
Risposta 5 – Il sistema di videosorveglianza è installato da relativamente poco tempo per 
disporre di un’analisi statistica oggettiva, tuttavia dalla sua posa non si sono registrati 
vandalismi e/o danneggiamenti di rilievo nel comparto SE. L’accesso alle immagini video è 
regolato da precise disposizioni che rispettano la Legge sulla protezione dei dati entrata in 
vigore il 01.09.2023 e avente lo scopo quello di tutelare la protezione dei dati. 
 

 
A disposizione per ulteriori ragguagli vogliate prendere atto di quanto sopra e gradire cordiali 
saluti. 
 
 

   Il Municipio 


